SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete da Secretária

ATOS ADMINISTRATIVOS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL DE SELEÇÃO Nº004/2025

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO À ALFABETIZAÇÃO - ALFABETIZA
TCHÊ - NÍVEL REGIONAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, atendendo à Lei Estadual nº 16.048 de 30
de novembro de 2023, com o Decreto 56.674 de 26 de setembro de 2022, que instituem o Programa Estadual de Apoio à
Alfabetização - Alfabetiza Tchê, e de acordo com o Decreto 57.519 de 25 de março de 2024, alterado pelo Decreto 57.991 de
27 de janeiro de 2025, regulamentando a referida Lei, retifica o EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2025 que dispõe sobre processo
de seleção de bolsistas para compor a equipe de formação regional do Programa Alfabetiza Tchê, para atuarem como
Formadores(as) Regionais de Alfabetização nas Coordenadorias Regionais de Educação (CRE).

3. DO PERFIL, DAS BOLSAS E CARGA HORÁRIA PARA ATIVIDADES

[...]

ONDE SE LÊ:

3.2. Para o Formador (a) Regional de Alfabetização, a bolsa mensal é no valor de R$1.000,00 (um mil reais).

LEIA-SE:

3.2. Para o (a) Formador (a) Regional de Alfabetização, a bolsa mensal é no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Secretária da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 7 de março de 2025

Protocolo: 2025001226370

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/03/2025 07:30:44 Página 1 de 3

Publicado a partir da página: 33

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/03/2025 07:30:44 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_da3c1d83-6c13-4338-a93a-7dcd3cfe8305.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 07/03/2025 07:30:44 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/03/2025 07:30:44 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO